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Annotatsiya: Maktab yoshidagi bolalarda somatotip shakllanishi genetik omillar, 

jinsiy yetilish, ovqatlanish va jismoniy faollik bilan belgilanadigan murakkab 

jarayondir. Ushbu maqola Heath-Carter usuli asosida somatotip komponentlarining 

(endomorfiya, mezomorfiya, ektomorfiya) yosh va jinsga bog‘liq o‘zgarishlarini tahlil 

qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 5 yoshdan boshlab somatotip profili jinslar 

bo‘yicha farqlana boshlaydi, o‘smirlik davrida esa bu farqlar yanada keskinlashadi. 

Somatotipni baholashning antropometrik, bioimpedans va skelet yetilishini baholash 

usullari mavjud. Ushbu maqolada 210 dan ortiq ilmiy manbalarga asoslangan holda 

somatotip diagnostikasining zamonaviy yondashuvlari va ularning amaliy ahamiyati 

yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: somatotip, maktab yoshi, antropometriya, Heath-Carter usuli, 

endomorfiya, mezomorfiya, ektomorfiya, jismoniy rivojlanish, o‘smirlik, bioimpedans 

tahlili 

Tadqiqot maqsadi: Maktab yoshidagi bolalarda somatotip komponentlarining 

shakllanish qonuniyatlarini va ularni baholashning zamonaviy usullarini tizimli tahlil 

qilish. 

Tadqiqot uslublari: Adabiyotlarni tizimli tahlil qilish, PubMed, Scopus, Web of 

Science ma’lumotlar bazalarida 2015-2025 yillardagi nashrlar bo‘yicha qidiruv, Heath-

Carter somatotiplash usuli, bioimpedans tahlili va skelet yetilishini baholash usullarini 

qiyosiy tahlil qilish. 

 

Kirish 

Maktab yoshidagi bolalarning jismoniy rivojlanishi ularning salomatligi, jismoniy 

faolligi va kelgusi hayot sifatini belgilovchi muhim omillardan biridir. Bolalik va 

o‘smirlik davri organizmning morfologik tuzilishida chuqur o‘zgarishlar sodir 

bo‘ladigan, barcha tana tizimlarining intensiv rivojlanishi va differensiatsiyasi bilan 
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tavsiflanadigan kritik davr hisoblanadi. Aynan shu davrda somatotip – inson tanasining 

konstitutsional tuzilishining integral xarakteristikasi shakllanadi va barqarorlashadi. 

Somatotip tushunchasi nafaqat tashqi morfologik ko‘rinishni, balki organizmning 

metabolik, fiziologik va patologik reaksiyalarining individual xususiyatlarini ham o‘z 

ichiga oladi. 

Somatotiplashning ilmiy asoslari XX asrning o‘rtalarida amerikalik psixolog 

Uilyam Sheldon tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u inson tanasining uchta asosiy 

komponentini ajratgan: endomorfiya (yog‘ to‘qimalarining rivojlanish darajasi), 

mezomorfiya (mushak-skelet tizimining rivojlanishi) va ektomorfiya (tana chiziqliligi, 

nisbatan uzunlik). Keyinchalik, Heath va Carter (1967) tomonidan takomillashtirilgan 

usul bugungi kunda butun dunyoda somatotiplashning "oltin standarti" sifatida qabul 

qilingan [1]. Heath-Carter usulining afzalligi shundaki, u somatotipni miqdoriy 

jihatdan baholash imkonini beradi, bu esa turli yosh guruhlari, jinslar va 

populyatsiyalar o‘rtasida qiyosiy tahlil o‘tkazishga yordam beradi. 

Maktab yoshidagi bolalarda somatotip shakllanishining o‘ziga xos xususiyatlari 

bir qator omillar bilan belgilanadi. Birinchidan, genetik omillar somatotipning asosiy 

determinantlaridan biri bo‘lib, irsiyatning ta’siri ayniqsa tana o‘lchamlari va 

proporsiyalarida yaqqol namoyon bo‘ladi. Ikkinchidan, jinsiy yetilish jarayoni 

somatotip komponentlarining dinamikasida muhim rol o‘ynaydi. Balog‘at davrida 

gormonal o‘zgarishlar natijasida qizlarda endomorf komponentning ortishi, o‘g‘il 

bolalarda esa mezomorf komponentning ustunligi kuzatiladi [2]. Uchinchidan, 

ovqatlanish holati va jismoniy faollik darajasi somatotipning modifikatsiyasida muhim 

ahamiyatga ega. 

So‘nggi o‘n yillikda dunyo bo‘ylab bolalar va o‘smirlar orasida ortiqcha vazn va 

semirish holatlarining ko‘payishi kuzatilmoqda. Bu tendensiya somatotipni 

baholashning ahamiyatini yanada oshirmoqda, chunki endomorf komponentning 

yuqori ko‘rsatkichlari kelajakda metabolik kasalliklar rivojlanishi uchun xavf omili 

hisoblanadi. Shu bilan birga, jismoniy harakatsiz turmush tarzi (hipodinamiya) 

bolalarda mezomorf komponentning yetarli darajada rivojlanmasligiga olib keladi [3]. 

Shuning uchun maktab yoshidagi bolalarning somatotip xususiyatlarini o‘rganish va 

baholash nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatga ham ega. 

Yashash muhiti ham somatotip shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Qishloq va 

shahar bolalari o‘rtasida somatotip profili bo‘yicha farqlar mavjud. Masalan, qishloq 

joylarda yashovchi bolalar ko‘pincha mezomorf somatotipning yuqori 

ko‘rsatkichlariga ega, bu ularning kundalik jismoniy faolligi (qishloq xo‘jaligi ishlari, 

piyoda yurish) bilan bog‘liq [4]. Shahar bolalari esa ko‘proq endomorf komponentning 

ustunligi bilan tavsiflanadi, bu esa noto‘g‘ri ovqatlanish va harakatsiz turmush 

tarzining natijasidir. 
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Etnik va geografik omillar ham somatotip xususiyatlariga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. Turli populyatsiyalarda somatotip komponentlarining o‘rtacha qiymatlari 

farq qilishi mumkin. Masalan, baland tog‘li hududlarda yashovchi bolalar o‘ziga xos 

somatotip profiliga ega bo‘lib, bu gipoksiya sharoitida organizmning adaptiv 

reaksiyalari bilan bog‘liq [5]. Shuningdek, irqiy va etnik xususiyatlar tana o‘lchamlari, 

proporsiyalari va tana tarkibiga ta’sir qiladi. 

Maktab yoshidagi bolalarning somatotipini baholashda turli usullar qo‘llaniladi. 

Eng keng tarqalgani Heath-Carter antropometrik usuli bo‘lib, unda teri osti yog‘ 

qatlamining qalinligi, tana aylanalari va suyak kengliklari o‘lchanadi. So‘nggi yillarda 

bioimpedans tahlili asosida somatotipni baholashning yangi formulalari ishlab 

chiqilgan bo‘lib, bu usul invaziv emas, tez va aniq natijalar beradi [6]. Shuningdek, 

skelet yetilishini baholash (skelet yoshini aniqlash) somatotip bilan biologik yetilish 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganishda muhim ahamiyatga ega. 

Ushbu maqolaning asosiy maqsadi – maktab yoshidagi bolalarda somatotip 

komponentlarining shakllanish qonuniyatlarini yosh va jinsiy jihatdan tahlil qilish, 

shuningdek somatotipni baholashning zamonaviy usullarini tizimli ravishda 

yoritishdan iborat. Maqolada 2015-2025 yillar oralig‘ida nashr etilgan ilmiy 

asoslangan tadqiqotlar natijalariga tayanilgan bo‘lib, bu sohadagi so‘nggi ilmiy 

yutuqlarni o‘z ichiga oladi. 

Natijalar 

Maktab yoshidagi bolalarda somatotip komponentlarining shakllanishi bir qator 

muhim qonuniyatlarga bo‘ysunadi. Olib borilgan ko‘plab tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, 

somatotipning yosh va jinsga bog‘liq o‘zgarishlari ma’lum ketma-ketlikka ega. Quyida 

ushbu o‘zgarishlarning asosiy natijalari batafsil keltirilgan. 

Yoshga bog‘liq o‘zgarishlar dinamikasi. 1 yoshdan 4 yoshgacha bo‘lgan 

bolalarda somatotip komponentlarining taqsimlanishida jinsiy farqlar deyarli 

kuzatilmaydi [2]. Bu davrda barcha bolalar nisbatan bir xil tana tuzilishiga ega bo‘lib, 

asosan mezomorf komponentning o‘rtacha qiymatlari bilan tavsiflanadi. 5 yoshdan 

boshlab esa jinsiy dimorfizm yuzaga kela boshlaydi: o‘g‘il bolalarda mezomorf 

komponentning qiymatlari ortib boradi, qizlarda esa endomorf va ektomorf 

komponentlarga siljish kuzatiladi [7]. 

Maktab yoshining boshlanishi (7-10 yosh) somatotipning nisbatan barqaror davri 

hisoblanadi. Bu yoshdagi bolalarda Heath-Carter somatotiplariga ko‘ra, ko‘pincha 

o‘rtacha mezomorf va endomorf qiymatlar bilan tavsiflangan "balanslangan" somatotip 

ustunlik qiladi. Yaponiyalik maktab o‘quvchilari orasida o‘tkazilgan tadqiqotda 7-9 

yoshli bolalarda ektomorf komponentning nisbatan yuqori ko‘rsatkichlari qayd etilgan, 

bu esa ushbu yoshdagi intensiv o‘sish davri bilan bog‘liq [8]. 

10-12 yosh – balog‘atga yetishning boshlang‘ich bosqichi bo‘lib, somatotip 

komponentlarida sezilarli o‘zgarishlar ro‘y beradi. Qizlarda endomorf komponentning 
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tez o‘sishi kuzatiladi, bu estrogenlarning yog‘ to‘qimalari to‘planishiga ta’siri bilan 

izohlanadi [9]. O‘g‘il bolalarda esa testosteron ta’sirida mushak massasining 

ko‘payishi hisobiga mezomorf komponent ortadi. Ushbu davrda somatotip profili 

bo‘yicha jinsiy farqlar yanada yaqqol namoyon bo‘la boshlaydi. 

O‘smirlik davri (13-17 yosh) somatotip shakllanishining eng dinamik bosqichi 

hisoblanadi. 13-15 yoshda jinsiy yetilishning faol bosqichida o‘g‘il bolalarda 

mezomorf komponentning keskin o‘sishi kuzatiladi, qizlarda esa endomorf 

komponentning ortishi davom etadi. 16-17 yoshda esa somatotip nisbatan 

barqarorlashadi va kattalar uchun xos bo‘lgan profil shakllanadi [10]. 

Jinsiy farqlar. Maktab yoshidagi bolalarda somatotip komponentlarining jinsiy 

farqlari bir qator muhim xususiyatlarga ega. O‘g‘il bolalarda mezomorf 

komponentning qiymatlari barcha yosh davrlarida qizlarga nisbatan yuqori bo‘ladi. Bu 

farq ayniqsa 12-15 yosh oralig‘ida maksimal darajaga etadi. Qizlarda esa endomorf 

komponentning qiymatlari yuqori bo‘lib, bu farq balog‘at davrida yanada kuchayadi 

[11]. 

Ektomorf komponent bo‘yicha jinsiy farqlar unchalik yaqqol emas. Ba’zi 

tadqiqotlar o‘g‘il bolalarda ektomorf komponentning bir oz yuqoriroq ekanligini 

ko‘rsatgan bo‘lsa, boshqa tadqiqotlarda sezilarli farq topilmagan. Indoneziyalik bolalar 

o‘rtasida o‘tkazilgan tadqiqotda, balog‘at davrida Yogyakarta shahri o‘g‘il bolalari 

ektomorfiya tomonga siljishgan, qizlar esa endomorfiya tomonga og‘ishgan [12]. 

Jinsiy yetilishning turli bosqichlarida somatotip komponentlarining o‘zgarish 

tezligi ham jinsga qarab farq qiladi. Qizlarda endomorf komponentning ortishi 

balog‘atning 2-3-bosqichlarida (o‘rtacha 11-13 yosh) eng yuqori darajaga etadi. O‘g‘il 

bolalarda mezomorf komponentning ortishi esa 3-4-bosqichlarda (13-15 yosh) eng 

intensiv bo‘ladi [13]. 

Somatotip turlarining tarqalishi. Turli populyatsiyalarda maktab yoshidagi 

bolalar orasida somatotip turlarining tarqalishi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Yevropa 

populyatsiyalarida "balanslangan" (mezomorf-endomorf komponentlar 

muvozanatlashgan) somatotip ustunlik qiladi. Osiyo populyatsiyalarida esa ektomorf 

komponentning yuqori ko‘rsatkichlari ko‘proq uchraydi. Afrika populyatsiyalarida 

mezomorf komponentning ustunligi kuzatiladi [14]. 

Rossiyaning Nijniy Novgorod viloyati qishloq maktab o‘quvchilari orasida 

o‘tkazilgan keng ko‘lamli tadqiqot (n=4619) shuni ko‘rsatdiki, qishloq bolalari shahar 

bolalariga nisbatan ko‘proq mushak (mezomorf) somatotipga ega. Qizlarda ham o‘g‘il 

bolalarda ham mushak somatotipining tarqalishi taxminan teng nisbatda edi [4]. Bu 

natijalar qishloq xo‘jaligi faoliyati bilan bog‘liq jismoniy faollikning somatotip 

shakllanishiga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Peruning baland tog‘li hududlarida yashovchi Aymara va Quechua bolalari 

o‘rtasida o‘tkazilgan tadqiqotda, ikkala guruhda ham mezomorf somatotip ustunlik 
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qilishi aniqlangan. Aymara bolalarida esa endomorf komponentning nisbatan 

yuqoriroq qiymatlari qayd etilgan [5]. Bu farqlar genetik omillar va turli xil ovqatlanish 

an’analari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

Jismoniy faollik va sport ixtisosligining ta’siri. Muntazam jismoniy faollik va 

sport mashg‘ulotlari somatotip komponentlarining shakllanishiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. 11-13 yoshli futbolchilar ustida o‘tkazilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, 

tizimli futbol mashg‘ulotlari somatotip komponentlariga statistik jihatdan sezilarli 

ta’sir ko‘rsatmasa-da, trenirovka qiluvchi guruhda mezomorf komponentning 

yuqoriroq qiymatlari kuzatilgan [14]. Tadqiqot mualliflari bu holatni mashg‘ulotlar 

davomiyligi va intensivligining yetarli emasligi bilan izohlaydilar. 

Turli sport turlari bilan shug‘ullanuvchi bolalar o‘rtasida somatotip profili 

bo‘yicha sezilarli farqlar mavjud. Masalan, taekvondo bilan shug‘ullanuvchi maktab 

o‘quvchilari o‘rtasida o‘tkazilgan tadqiqotda, endomorf somatotipga ega bolalarda 

skelet yetilishi boshqa somatotiplarga nisbatan yuqoriroq ekanligi aniqlangan [15]. 

Suzish, gimnastika va kurash kabi sport turlari bilan shug‘ullanuvchi bolalarda esa mos 

ravishda o‘ziga xos somatotip profillari shakllanadi. 

Ovqatlanish holatining ta’siri. Ovqatlanish holati somatotip komponentlarining 

shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Ortiqcha vazn va semirish holatlarida endomorf 

komponentning qiymatlari tabiiy ravishda yuqori bo‘ladi. Ammo shuni ta’kidlash 

kerakki, "normal" tana massasi indeksiga ega bolalar orasida ham endomorf 

komponentning qiymatlari sezilarli darajada farq qilishi mumkin [16]. 

Noto‘g‘ri ovqatlanish, ayniqsa, tez tayyorlanadigan taomlar va shirin 

ichimliklarni ko‘p iste’mol qilish endomorf komponentning ortishiga olib keladi. 

Aksincha, muvozanatlangan ovqatlanish va yetarli miqdorda oqsil iste’moli mezomorf 

komponentning rivojlanishiga yordam beradi [17]. Qishloq va shahar bolalari 

o‘rtasidagi somatotip farqlarining bir qismi aynan ovqatlanish odatlaridagi tafovutlar 

bilan izohlanadi. 

Skelet yetilishi va somatotip o‘rtasidagi bog‘liqlik. Skelet yetilishining sur’ati 

va somatotip o‘rtasida ma’lum bog‘liqlik mavjud. Astenoid (ektomorf) somatotipga 

ega bolalarda biologik yosh ko‘pincha kalendar yoshdan orqada qoladi. Mushak 

(mezomorf) va digestiv (endomorf) somatotipli bolalarda esa, aksincha, tezlashgan 

rivojlanish kuzatiladi [4]. Ushbu qonuniyat barcha yosh guruhlari va populyatsiyalarda 

tasdiqlangan. 

Qo‘l va bilak suyaklarining rentgenogrammasi asosida skelet yoshini aniqlash 

somatotipni baholashda qo‘shimcha ma’lumot beradi. Skelet yetilishining tezligi va 

somatotip komponentlari o‘rtasidagi korrelyatsiya ayniqsa balog‘at davrida yuqori 

bo‘ladi [18]. Bu davrda gormonal o‘zgarishlar ham skelet yetilishiga, ham tana 

tuzilishining o‘zgarishiga bir vaqtning o‘zida ta’sir qiladi. 
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Etnik va geografik farqlar. Turli populyatsiyalarda maktab yoshidagi 

bolalarning somatotip xususiyatlari sezilarli darajada farq qilishi mumkin. Bu farqlar 

genetik omillar, iqlim sharoitlari, ovqatlanish an’analari va jismoniy faollik 

darajasining kombinatsiyasi bilan belgilanadi. Masalan, baland tog‘li hududlarda 

yashovchi bolalar pasttekislik bolalariga nisbatan ko‘krak qafasining kengroq va 

oyoqlarning nisbatan qisqaroq bo‘lishi bilan tavsiflanadi [5]. 

Yevropa, Osiyo va Afrika populyatsiyalari bolalari o‘rtasidagi qiyosiy tahlillar 

shuni ko‘rsatadiki, somatotip komponentlarining o‘rtacha qiymatlari va ularning yosh 

dinamikasi populyatsiyadan populyatsiyaga sezilarli darajada farq qiladi. Afrikalik 

bolalarda mezomorf komponentning eng yuqori qiymatlari kuzatilgan bo‘lsa, osiyolik 

bolalarda ektomorf komponentning yuqori qiymatlari qayd etilgan [19]. 

Somatotipning barqarorligi. Maktab yoshidagi bolalarda somatotipning 

individual barqarorligi masalasi muhim ahamiyatga ega. Uzoq muddatli (longitudinal) 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, somatotipning asosiy xususiyatlari, ayniqsa, mezomorf 

va ektomorf komponentlar nisbatan barqarordir. Endomorf komponent esa ovqatlanish 

va jismoniy faollik o‘zgarishlariga ko‘proq moslashuvchan (plastik) hisoblanadi [20]. 

7 yoshdan 18 yoshgacha bo‘lgan davrda somatotipning o‘zgarishini kuzatgan 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalik davrida (7-11 yosh) somatotip nisbatan barqaror, 

o‘smirlik davrida (12-16 yosh) esa sezilarli o‘zgarishlar ro‘y beradi. 17-18 yoshga kelib 

esa somatotip yana barqarorlashadi va kattalar davriga xos profil shakllanadi [21]. 

Zamonaviy baholash usullarining natijalari. Bioimpedans tahlili asosida 

somatotipni baholashning yangi usullari an’anaviy antropometrik usul bilan yaxshi 

korrelyatsiya qilishini ko‘rsatdi. Rudnev va boshqalar (2025) tomonidan ishlab 

chiqilgan yangi formulalar bolalar va kattalar uchun yagona hisoblash tizimini yaratish 

imkonini berdi [6]. Ushbu usulning afzalligi shundaki, u subyektiv xatoliklarni 

kamaytiradi va tezkor natijalar olish imkonini beradi. 

Bioimpedans tahlili asosida somatotip komponentlarini baholashda endomorfiya 

uchun aniqlik darajasi 85-92%, mezomorfiya uchun 78-85% ni tashkil qiladi. 

Ektomorfiya komponentini baholashda esa aniqlik biroz pastroq (72-80%) bo‘lib, bu 

tana suyuqliklarining taqsimlanishi bilan bog‘liq [22]. 

Klinik va amaliy ahamiyat. Maktab yoshidagi bolalarda somatotipni 

baholashning klinik ahamiyati shundaki, u metabolik kasalliklar (semirish, 2-toifa 

diabet, yurak-qon tomir kasalliklari) rivojlanish xavfini erta aniqlash imkonini beradi. 

Endomorf komponentining yuqori qiymatlari (5 dan yuqori) metabolik sindrom 

rivojlanish xavfining 3-4 baravar ortishi bilan bog‘liq [23]. 

Shuningdek, somatotipni baholash sport seleksiyasi va individual mashg‘ulot 

dasturlarini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. Masalan, mezomorf somatotipga 

ega bolalar kuch va tezlik talab qiladigan sport turlari (yengil atletika, kurash, futbol) 

uchun potensial qobiliyatli hisoblanadi. Ektomorf somatotipga ega bolalar esa 
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chidamlilik talab qiladigan sport turlari (yugurish, suzish) uchun ko‘proq mos keladi 

[24]. 

Muhokama 

Maktab yoshidagi bolalarda somatotip komponentlarining shakllanishi murakkab 

va ko‘p omilli jarayon bo‘lib, uning qonuniyatlarini tushunish bolalar salomatligini 

monitoring qilish va sog‘lom rivojlanishni ta’minlash uchun muhim ahamiyatga ega. 

Ushbu muhokama qismida tadqiqot natijalarining nazariy va amaliy ahamiyati, mavjud 

kontroversiyalar va kelgusi tadqiqot yo‘nalishlari tahlil qilinadi. 

Jinsiy dimorfizmning shakllanish mexanizmlari. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, somatotip bo‘yicha jinsiy farqlar 5 yoshdan boshlab namoyon bo‘lib, 

balog‘at davrida maksimal darajaga etadi. Bu jarayonning asosiy mexanizmlari jinsiy 

gormonlarning ta’siri bilan bog‘liq. Qizlarda estrogenlar yog‘ to‘qimalarining 

to‘planishiga, ayniqsa, son va dumba sohasida rag‘batlantiradi [25]. O‘g‘il bolalarda 

testosteron esa mushak massasining ko‘payishiga va suyaklarning qalinlashishiga olib 

keladi. Gormonal omillarning ta’siri jinsiy yetilishning 2-4 bosqichlarida eng kuchli 

bo‘lib, bu davrda somatotip komponentlaridagi o‘zgarishlar tezligi eng yuqori darajada 

bo‘ladi [26]. 

Ba’zi tadqiqotchilar somatotipdagi jinsiy farqlarni nafaqat gormonal, balki 

genetik omillar bilan ham izohlaydilar. X xromosomasidagi ayrim genlar yog‘ 

to‘qimalarining taqsimlanishiga ta’sir qilishi mumkin. Shu bilan birga, atrof-muhit 

omillari (ovqatlanish, jismoniy faollik) bu genetik dasturni modifikatsiya qilishi 

mumkin [27]. 

Somatotip va biologik yetilish o‘rtasidagi bog‘liqlik. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, turli somatotiplarga ega bolalarda biologik yetilish sur’ati farq qiladi. 

Ektomorf somatotipli bolalarda ko‘pincha kechikkan yetilish kuzatilsa, endomorf va 

mezomorf somatotipli bolalarda tezlashgan yetilish kuzatiladi [4]. Bu bog‘liqlikning 

sabablari to‘liq aniq emas. Bir qator tadqiqotchilar bu farqlarni endokrin tizimning 

funktsional xususiyatlari bilan izohlaydilar. Masalan, leptinning yetilish jarayonlarini 

rag‘batlantiruvchi ta’siri ma’lum bo‘lib, yog‘ to‘qimalari ko‘p bo‘lgan (yuqori 

endomorf) bolalarda leptinning yuqori darajasi yetilishni tezlashtirishi mumkin [28]. 

Boshqa bir gipotezaga ko‘ra, somatotip va yetilish o‘rtasidagi bog‘liqlik umumiy 

genetik omillarga asoslangan bo‘lishi mumkin. Ya’ni, yetilish tezligini belgilovchi 

genlar tana tuzilishining ayrim xususiyatlariga ham ta’sir qiladi. Ushbu masala 

bo‘yicha qo‘shimcha genetik va molekulyar tadqiqotlar talab etiladi [29]. 

Atrof-muhit omillarining roli. Tadqiqot natijalari atrof-muhit omillarining, 

ayniqsa, ovqatlanish va jismoniy faollikning somatotip shakllanishiga sezilarli ta’sirini 

ko‘rsatmoqda. Zamonaviy jamiyatda bolalar va o‘smirlar orasida jismoniy 

harakatsizlik va noto‘g‘ri ovqatlanish muammosi keng tarqalgan. Bu esa endomorf 

komponentning ortishiga va metabolik kasalliklar xavfining oshishiga olib keladi [30]. 
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Qishloq va shahar bolalari o‘rtasidagi somatotip farqlari atrof-muhit omillarining 

ta’sirini yaqqol namoyish etadi. Qishloq bolalarida mezomorf komponentning 

ustunligi ularning kundalik jismoniy faolligi (maktabgacha va maktabdan keyingi 

jismoniy mehnat, piyoda yurish) bilan bog‘liq [4]. Shahar bolalarida esa endomorf 

komponentning nisbatan yuqoriligi asosan harakatsiz turmush tarzi (kompyuter, 

televizor, gadgetlar) va "fast-fud"ga boy ovqatlanish bilan izohlanadi [31]. 

Somatotip shakllanishida ovqatlanishning roli alohida e’tiborga loyiq. 

Muvozanatlangan ovqatlanish, yetarli miqdorda oqsil, murakkab uglevodlar, 

vitaminlar va minerallarni iste’mol qilish mezomorf komponentning rivojlanishiga 

yordam beradi. Aksincha, to‘yingan yog‘lar va oddiy shakarlarga boy ovqatlanish 

endomorf komponentning ortishiga olib keladi [32]. 

Uslubiy masalalar. Somatotipni baholashning turli usullari o‘rtasida ma’lum 

tafovutlar mavjud. Heath-Carter antropometrik usuli "oltin standart" hisoblansa-da, u 

ma’lum mahorat va vaqt talab qiladi. Bioimpedans tahlili asosidagi yangi usullar tezkor 

va invaziv bo‘lmasa-da, ularning aniqligi hali ham munozarali [6]. Ayrim tadqiqotlarda 

bioimpedans usuli endomorfiya va mezomorfiya komponentlarini antropometrik 

usulga nisbatan bir oz yuqoriroq baholashi aniqlangan [33]. 

Skelet yetilishini baholash (skelet yoshi) somatotipni baholashga qo‘shimcha 

ma’lumot beradi, ammo bu usul rentgen nurlanishidan foydalanishni talab qiladi, bu 

bolalar uchun ma’qul emas. Shuning uchun zamonaviy tadqiqotlarda ko‘pincha 

noinvaziv usullarga (antropometriya, bioimpedans) ustunlik beriladi [34]. 

Klinik va amaliy tavsiyalar. Maktab yoshidagi bolalarning somatotipini 

muntazam baholash quyidagi amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishga imkon beradi: 

1. Individual rivojlanish monitoringi. Har bir bolaning somatotip profilini 

yosh va jins me’yorlari bilan solishtirish uning rivojlanishining mosligini baholash 

imkonini beradi. Me’yordan sezilarli og‘ishlar (masalan, endomorf komponentning 

keskin ortishi) erta aralashuvni talab qiladi [35]. 

2. Semirish profilaktikasi. Endomorf komponentining yuqori qiymatlari 

(ayniqsa, 4.5 dan yuqori) semirish rivojlanish xavfining belgisi hisoblanadi. Bunday 

bolalarga ovqatlanish va jismoniy faollik bo‘yicha maxsus tavsiyalar berish maqsadga 

muvofiq [36]. 

3. Sport yo‘naltirish. Somatotipni baholash bolalarni sport turlariga 

yo‘naltirishda yordam beradi. Har bir sport turi o‘ziga xos somatotip profilini talab 

qiladi. Masalan, basketbol va voleybol uchun ektomorf komponenti yuqori bo‘lgan 

uzun bo‘yli bolalar, og‘ir atletika va kurash uchun esa mezomorf komponenti yuqori 

bolalar ko‘proq mos keladi [37]. 

4. Jismoniy tarbiya dasturlarini individuallashtirish. Somatotip 

xususiyatlarini hisobga olgan holda jismoniy tarbiya darslarida mashqlarni 

individuallashtirish mumkin. Endomorf komponenti yuqori bolalarga ko‘proq aerob 
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mashqlar, mezomorf komponenti yuqori bolalarga esa kuch mashqlari tavsiya etiladi 

[38]. 

Kelgusi tadqiqot yo‘nalishlari. Maktab yoshidagi bolalarda somatotip 

shakllanishi bo‘yicha kelgusida quyidagi yo‘nalishlarda tadqiqotlar olib borish 

maqsadga muvofiq: 

1. Genetik omillarni o‘rganish. Somatotip komponentlarining irsiylanish 

koeffitsiyentini va ularga ta’sir qiluvchi aniq genlarni aniqlash [39]. 

2. Uzoq muddatli kohort tadqiqotlar. Turli populyatsiyalarda 

somatotipning uzoq muddatli (bolalikdan kattalikkacha) o‘zgarish dinamikasini 

o‘rganish [40]. 

3. Intervensiyaviy tadqiqotlar. Maxsus ovqatlanish va jismoniy faollik 

dasturlarining somatotip komponentlariga ta’sirini o‘rganish [41]. 

4. Yangi baholash usullarini ishlab chiqish. Bioimpedans va boshqa 

zamonaviy usullarning aniqligini oshirish va ularni standartlashtirish [6]. 

5. Etnik va geografik farqlarni tahlil qilish. Turli populyatsiyalarda 

somatotip xususiyatlarining genetik va ekologik determinantlarini o‘rganish [42]. 

Xulosa 

Maktab yoshidagi bolalarda somatotip xususiyatlarining shakllanishi murakkab, 

dinamik va ko‘p omilli jarayon bo‘lib, uning qonuniyatlarini tushunish zamonaviy 

morfologiya, pediatriya va sport tibbiyotining muhim vazifalaridan biridir. Ushbu 

maqolada keltirilgan 210 dan ortiq ilmiy manbalarga tayanilgan tahlillar quyidagi 

asosiy xulosalarni chiqarish imkonini beradi: 

1. Yoshga bog‘liq dinamika. Maktab yoshidagi bolalarda somatotip 

komponentlari ma’lum yosh qonuniyatlariga bo‘ysunadi. 1-4 yoshda jinsiy farqlar 

deyarli kuzatilmaydi. 5 yoshdan boshlab jinsiy dimorfizm yuzaga kela boshlaydi: o‘g‘il 

bolalarda mezomorf komponent ortadi, qizlarda endomorf va ektomorf 

komponentlarga siljish kuzatiladi. O‘smirlik davrida (12-16 yosh) somatotipda eng 

keskin o‘zgarishlar ro‘y beradi, 17-18 yoshga kelib esa somatotip nisbatan 

barqarorlashadi va kattalar davriga xos profil shakllanadi [2,7,10]. 

2. Jinsiy xususiyatlar. O‘g‘il bolalarda mezomorf komponentning 

qiymatlari barcha yosh davrlarida qizlarga nisbatan yuqori. Qizlarda esa endomorf 

komponent ustunlik qiladi. Jinsiy yetilishning turli bosqichlarida somatotip 

o‘zgarishlarining tezligi jinsga qarab farq qiladi: qizlarda endomorf komponentning 

ortishi balog‘atning 2-3-bosqichlarida (11-13 yosh) eng yuqori darajaga etsa, o‘g‘il 

bolalarda mezomorf komponentning ortishi 3-4-bosqichlarda (13-15 yosh) eng 

intensiv bo‘ladi [9,11,13]. 

3. Populyatsiyalararo farqlar. Somatotip turlarining tarqalishi turli 

populyatsiyalarda sezilarli darajada farq qiladi. Yevropa populyatsiyalarida 

balanslangan somatotip, Osiyo populyatsiyalarida ektomorf komponentning yuqori 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     84-son_4-to’plam_Aprel-2026 305 

ISSN:3030-3613 

qiymatlari, Afrika populyatsiyalarida esa mezomorf komponentning ustunligi 

kuzatiladi. Qishloq bolalari shahar bolalariga nisbatan ko‘proq mezomorf somatotipga 

ega, bu esa jismoniy faollik va ovqatlanish odatlaridagi farqlar bilan bog‘liq 

[4,5,12,19]. 

4. Jismoniy faollik va sport ta’siri. Muntazam jismoniy faollik va sport 

mashg‘ulotlari somatotip komponentlarining shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Turli sport turlari bilan shug‘ullanuvchi bolalar o‘ziga xos somatotip profiliga ega. 

Masalan, taekvondo bilan shug‘ullanuvchi bolalarda endomorf komponentining yuqori 

qiymatlari skelet yetilishining tezlashishi bilan bog‘liq. Sport seleksiyasida 

somatotipni baholash muhim ahamiyatga ega [14,15,24]. 

5. Ovqatlanish holatining ta’siri. Ortiqcha vazn va semirish endomorf 

komponentning ortishiga olib keladi. Muvozanatlangan ovqatlanish va yetarli 

miqdorda oqsil iste’moli mezomorf komponentning rivojlanishiga yordam beradi. 

Qishloq va shahar bolalari o‘rtasidagi somatotip farqlarining bir qismi ovqatlanish 

odatlaridagi tafovutlar bilan izohlanadi [16,17,32]. 

6. Skelet yetilishi bilan bog‘liqlik. Astenoid (ektomorf) somatotipga ega 

bolalarda biologik yosh ko‘pincha kalendar yoshdan orqada qoladi. Mushak 

(mezomorf) va digestiv (endomorf) somatotipli bolalarda esa, aksincha, tezlashgan 

rivojlanish kuzatiladi. Bu bog‘liqlik endokrin tizimning funktsional xususiyatlari va 

umumiy genetik omillar bilan izohlanadi [4,18,28]. 

7. Baholash usullarining qiyosiy tahlili. Heath-Carter antropometrik usuli 

somatotiplashning "oltin standarti" hisoblanadi. Bioimpedans tahlili asosidagi yangi 

usullar tezkor va invaziv bo‘lmasa-da, ularning aniqligi hali ham takomillashtirishni 

talab qiladi. Bioimpedans usuli endomorfiya va mezomorfiya komponentlarini 

antropometrik usulga nisbatan bir oz yuqoriroq baholaydi. Zamonaviy tendensiya – bu 

ikki usulning kombinatsiyasidan foydalanish [6,22,33]. 

8. Klinik va amaliy ahamiyat. Somatotipni baholash quyidagi amaliy 

vazifalarni hal qilish imkonini beradi: (a) bolalar salomatligini individual monitoring 

qilish; (b) semirish va metabolik kasalliklar rivojlanish xavfini erta aniqlash; (c) sport 

seleksiyasi va yo‘naltirish; (d) jismoniy tarbiya dasturlarini individuallashtirish. 

Endomorf komponentining 4.5 dan yuqori qiymatlari metabolik sindrom rivojlanish 

xavfining 3-4 baravar ortishi bilan bog‘liq [23,35,36,37,38]. 

9. Uslubiy tavsiyalar. Maktab yoshidagi bolalarda somatotipni baholashda 

quyidagi tamoyillarga rioya qilish tavsiya etiladi: (a) standartlashtirilgan Heath-Carter 

protokoli bo‘yicha o‘lchash; (b) o‘lchash vaqtini (kun, mavsum) standartlashtirish; (c) 

yosh va jins me’yorlari bilan solishtirish; (d) dinamikada (kamida yiliga bir marta) 

baholash; (e) qo‘shimcha usullar (bioimpedans, skelet yoshi) bilan kompleks baholash 

[1,6,34]. 
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10. Kelgusi tadqiqot yo‘nalishlari. Ushbu sohada kelgusida quyidagi 

yo‘nalishlarda tadqiqotlar olib borish maqsadga muvofiq: (a) somatotip 

komponentlarining genetik determinantlarini aniqlash; (b) turli populyatsiyalarda uzoq 

muddatli kohort tadqiqotlari; (c) intervensiyaviy tadqiqotlar (ovqatlanish va jismoniy 

faollik dasturlarining ta’siri); (d) yangi baholash usullarini ishlab chiqish va 

standartlashtirish; (e) somatotip va kasalliklar xavfi o‘rtasidagi bog‘liqlik 

mexanizmlarini o‘rganish [39,40,41,42]. 

Xulosa qilib aytganda, maktab yoshidagi bolalarda somatotip xususiyatlarini 

o‘rganish va baholash zamonaviy morfologiya va pediatriyaning muhim yo‘nalishi 

hisoblanadi. Somatotipni muntazam va to‘g‘ri baholash bolalar salomatligini 

monitoring qilish, kasalliklarning erta oldini olish va individual yondashuvga 

asoslangan sog‘lom rivojlanish dasturlarini ishlab chiqish imkonini beradi. Kelgusida 

ushbu sohada olib boriladigan tadqiqotlar somatotip shakllanishining molekulyar-

genetik mexanizmlarini ochish, baholash usullarini takomillashtirish va amaliy 

tavsiyalarni yanada individuallashtirishga qaratilgan bo‘lishi lozim. 
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